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RISPONDE IL DIRETTORE
XAVIER JACOBELLI

Tre tweet fra le centinaia nella valan-
ga di sacrosante proteste dei tifosi del 
Genoa, penalizzati da una scelta fol-
le: giocare alle 15 di lunedì 21 gennaio, 
giorno lavorativo, la gara di campiona-
to con il Milan. E tutto questo, in una 
città che, dal 14 agosto scorso, giorno 
della tragedia del ponte Morandi, ha 
visto la sua vita sconvolta. La Lega di A 
ha dovuto subire la decisione del Vimi-
nale che non sta né in cielo né in terra. 
E’ inutile convocare verbosi summit a 
beneficio di telecamere, se poi si cal-
pestano così i diritti dei tifosi. Il Comu-
ne di Genova ha chiesto di rispostare 
la gara alle 21 del 21, come originaria-
mente previsto. Proposta di buon sen-
so. Che prevalga, almeno per una volta.

Ma gli scienziati che governano il calcio 
non potrebbero  spostare la partita Ge-
noa-Milan (fissata per le ore 15 di lune-
dì 21 gennaio, a domenica 20 gennaio 
ore 15, scambiandola con un’altra non 
a rischio da gocare lunedì sera? Dopo-
tutto mancano ancora 10 gg.

@1893_FS 
Quindi? Chi è il genio che ha avu-

to questa bellampensata? Qualcuno 
vuole, per favore, metterci la faccia? 

Basta anche un selfie...
@MASSIMODONELLI

Che la società si faccia sentire: non è am-
missibile una decisione del genere, vie-
ne messa in difficoltà una città già in gi-
nocchio, vengono calpestati i diritti de-
gli abbonati al Genoa che non potranno 
andare al tempio perché lavoranoooo

@GRIFONCINA2009 
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GENOA-MILAN
ALLE 21 DEL 21

Gregoretti: Marco,
che cosa è successo

prima di Inter-Napoli? 
E-MAIL, MESSAGGI, POST: TUTTO QUANTO FA INTERAGIRE I LETTORI: 

SCRIVETE A LETTERE@TUTTOSPORT.COM

Marco Gregoretti, gior-
nalista del settimana-
le Voi, ha scritto questa 
lettera, ripresa da dago-

spia.com, al nipote Marco Piovel-
la. E’, questi, il capo ultrà dell’Inter 
arrestato per gli scontri che, il 26 
dicembre scorso, a Milano, han-
no preceduto la partita Inter-Na-
poli. Durante gli incidenti, scop-
piati in via Novara, a 2 km da San 
Siro, Daniele Belardinelli, 39 anni, 
ultrà del Varese è stato investito e 
ucciso da un Suv. Sinora, sono 23 
gli ultrà di Inter e Napoli indaga-
ti: a tutti vengono contestati i re-
ati di omicidio volontario e rissa 
aggravata.
---------------------
Caro Marco detto il Rosso,
a me è sempre piaciuto risponde-
re al telefono e sentire la tua voce: 
“Ciao zio, come stai?”. Nel consta-
tare che comunque hai fatto scel-
te che a me lasciano perplesso, e 
che in alcuni casi non condivido, 
soprattutto nel momento in cui 
ti mettono in una condizione di 
sofferenza interiore così grande, 
in un frullatore di perdita, di sensi 
di colpa, di angoscia dolorosa che 
brucia nel petto di fronte all’irre-
parabile, che ti fanno piangere in 
questi giorni, vorrei raccontare un 
paio di cose che ti riguardano. E 
che conosco bene. 

NOI DUE INTERISTI
I naziskin e minchiate del gene-
re. Che diventano addirittura co-
miche se riferite a te, che vai ne-
gli oratori a offrire gratuitamente 
la tua professionalità. Ok? Non 
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Caro Diettore, 
sono state ben cinque le tonnellate di riso 
raccolte a Bergamo e spedite in Togo, gra-
zie alla grande generosità dei tifosi dell’A-
talanta. L’associazione di appassionati ne-
razzurri «Chèi de la Coriera», a partire dalla 
trasferta di Bologna dello scorso novembre, 
ha lanciato una bella iniziativa, denomina-
ta «Coriera di riso a favore della Onlus Mai-
son Sans Frontières che in Togo si occupa 
di minori in difficoltà e delle famiglia più 
bisognose. Per ogni bus al seguito dell’A-
talanta, organizzato da Marco Lissa e dagli 
altri amici di «Chèi de la Coriera», sono sta-

MISSIONE IN TOGO

MONDIALI BILIARDO

DAI TIFOSI  DELL’ATALANTA          
5 TONNELLATE DI RISO

 SUPER ANIELLO: L’ITALIA  
VOLA AI QUARTI DI FINALE

ti stanziati fondi per l’acquisto di 250 kg di 
riso. L’iniziativa ha avuto un successo così 
grande che tra Bologna, Udine, Empoli, Ge-
nova e Reggio Emilia con il Sassuolo si è ar-
rivati a ben 5 tonnellate. A quelle latitudini, 
non tutti possono permettersi di acquista-
re un alimento così prezioso e, consideran-
do che con ogni kg di riso si possono pre-
parare cinque pasti, i conti sono presto fat-
ti: “Chèi de la Coriera” hanno permesso di 
preparare dosi di riso sufficienti per 25mila 
pasti. Ancora una volta, il cuore dei berga-
maschi si merita grandi applausi. 

CHÉI DE LA CORIERA, BERGAMO

LUGANO. L’Italia è nei quarti del primo 
mondiale a squadre di biliardo. Gli az-
zurri, raggiunti da Andrea Quarta dopo la 
nascita della primogenita Arianna, han-
no chiuso il loro  girone incontrando Lus-
semburgo e Francia. singoli di Daniel Lo-
pez e Alberto Putignano non lasciano 
tregua a Goedert e Pereira che soccom-
bono rispettivamente 101-17 e 100-53 ai 
due azzurri. Diciassette minuti la durata 
della partita a senso unico nel doppio di 
Michelangelo Aniello-Matteo Gualemi ai 
danni di Degreef-Susca: l’ottima prova di 
Aniello ha portato al punteggio finale di 
100 a 7. La grinta di Michelangelo Aniel-
lo, 42 anni (nella foto di Max Cattaneo) 
ha messo all’angolo i lussemburghesi fa-
cendo volare l’Italia ai quarti.

I bambini della Maison Sans Frontières, fondata nel 2013, a Kuma Tsame-Totsi,  in Togo, da Susanna 
Salerno, 28 anni, di Bra (Cuneo), nella foto con Edoardo Salerno (a sinistra) e Alessandro Garzaniti

Marco Piovella, 34 anni

Lo splendido spettacolo dei tifosi del Genoa a Marassi vi ponete la semplice domanda: 
come fa uno che ha la passione 
della luce a frequentare il buio del-
la doppiezza? La vita, cari colle-
ghi, cari notisti, cari commenta-
tori a gettone, la tua vita caro Mar-
co è una, ne hai una, e tienitela 
comunque stretta, lo devi a noi. 
I rimpianti arrivano alla velocità 
del vento, come purtroppo le tue 
lacrime ti stanno già raccontan-
do. L’appartenenza a una tifoseria 
organizzata l’avevi scoperta molto 
presto, una ventina di anni fa, più 
o meno. Eri un ragazzino quando 
mi parlavi, e forse una volta venni 
con te, di un garage dove vi ritro-
vavate per fare gli striscioni: i più 
grandi avevano capito il tuo talen-
to creativo. Con il quale hai scalato 
le posizioni dei Boys. Fino ai verti-
ci. Aveva funzionato la meritocra-
zia. Però, un po’ incazzato con te, 
Marco il Rosso, lo sono. 

TU SEI BUONO. E IO INCAZZATO
Un po’ tanto. Quante volte nei 
tanti giornali in cui ho lavorato 
mi sono dovuto occupare di tifo-
serie ultras, delle loro connessioni 
con le società, con la criminalità, 
con il terrorismo, dei loro modus 
vivendi. Quante volte ti ho chie-
sto di raccontare qualche cosa al 
tuo zio giornalista d’inchiesta. E 
quante volte mi hai detto che non 
mi avresti raccontato nulla perché 
non avevi nulla da raccontarmi.
Ti atteggiasti così anche dopo che 
ti presentai un direttore importan-
te. Avevi fatto una scelta. Avevi de-
ciso così. Però un paio di anni fa 
ti sentii in tv spiegare orgoglioso i 
contenuti di una tua iniziativa per 
la pace negli stadi, per il rispetto 
tra le tifoserie, per il “calcio socia-
le”. Di questo mi hai parlato tanto, 
mi hai raccontato tutto. A me suo-
nava come un: adesso basta ragaz-
zi, però. Facciamo l’amore, non la 
guerra.  E allora, dimmi, che cosa 
è successo la sera di Santo Stefa-
no? E perché? Sono domande da 
zio. Sono domande da giornali-
sta. La mia incazzatura con te re-
sta perché tu sei buono, non cat-
tivo. E ora tutti pensano il contra-
rio. La mia speranza in te è intatta: 
mantienila accesa con la tua luce. 
Viva l’Inter, abbasso la violenza.

RAI UNO
6.00 Uefa Champions
League Story; 8.00#Go-
free nato per vincere; 9.00
Calciomercato - L’origi-
nale; 10.00 Uefa Europa
League Story; 11.45 Inter,
il mercato di Ausilio; 12.00
Buffa Racconta; 13.00
Premier Live (Diretta);
13.20Calcio, Premier Lea-
gue 2018/2019 West
Ham United - Arsenal
(22a g.) (Dir.); 15.30Pre-
mier Live (Diretta); 15.50
Calcio, Premier League
2018/2019 Brighton &
Hove Albion - Liverpool
(22a g.) (Dir.); 18.00Pre-
mier Live (Diretta); 18.20
Calcio, Premier League
2018/2019 Chelsea -
Newcastle (22a g.) (Dir.);
20.30 Premier Live (Di-
retta); 21.00Luka Modric:
il capolavoro col numero
10; 21.30 Basket, NBA
2018/2019 LA Clippers
- Detroit (Dir.); 0.30Serie
A Remix Inter Girone d’an-
data; 1.30 Uefa Cham-
pions League Story

SKY SPORT 1
6.55 Gli imperdibili
7.00 TG1
7.05 Rai Parlamento

Settegiorni
8.00 TG1 - 

TG1 Dialogo
8.25 UnoMattina in

famiglia
10.40 Buongiorno 

Benessere 
11.30 Dreams Road
12.15 Gli imperdibili
12.20 Linea verde Life
13.30 TG1
14.00 Linea Bianca
15.00 Passaggio

a Nord Ovest
15.55 A sua

immagine
16.30 TG1 - Che tempo

fa
16.40 Italia sì!
18.45 L’eredità
20.00TG1
20.30Calcio, Coppa

Italia Bologna -
Juventus
(Ottavi) (Diretta)

23.05 Petrolio
0.30 TG1 Notte - 

Che tempo fa

9.15 Rai Parlamento
Magazine

9.45 Un ciclone in
convento

10.30 Frigo
11.00 Mezzogiorno in

famiglia
13.00 TG2
13.30 Una fantastica e

incredibile gior-
nata da dimenti-
care (Commedia
2014) 

14.50 Calcio, Coppa
Italia: Lazio - 
Novara (Ottavi)
(Diretta)

17.40 Gli imperdibili
17.50 Calcio, Coppa

Italia:  Sampdoria
- Milan (Ottavi)
(Diretta)

20.00Apri e vinci
20.30 TG2 - 20.30
21.05 Fabrizio 

De André. 
Principe Libero

0.30 TG2 Dossier
1.20 TG2 Storie - I

racconti della
settimana

RAI DUE
6.00 RaiNews24
8.00 Il sabato di Tutta

salute
9.30 Mi manda Raitre

IN +
11.00 TGR BellItalia
11.30 Officina Italia
12.00 TG3 
12.25 TGR

Il Settimanale
14.00 TG Regione
14.20 TG3
14.45 TG3 Pixel 
14.55 Gli imperdibili
15.00 Tv Talk
16.30 PresaDiretta 
18.35 Nuovi eroi 
18.55 TG3/TG Regione 
20.00Blob
20.20 Le parole della

settimana
22.00 Prima tv Quante

Storie di sera
22.40 Alla Lavagna!
23.00 TG3 Mondo 
23.30 TG Regione
23.40 Prima tv Com-

missari - Sulle
tracce del male

0.40 TG3 Agenda 
del mondo

RAI TRE
6.00 Prima pagina

Tg5
7.55 Traffico -

Meteo.it
8.00 TG5 Mattina
8.45 SuperCinema
9.15 Costa d’Africa
10.20 Lo sapevi?
11.00 Forum
13.00 TG5 - Meteo.it
13.40 Beautiful
14.10 Amici 18
16.00 Verissimo
18.45 Avanti un altro!
19.55 TG5 Prima 

Pagina
20.00TG5 - Meteo.it
20.40Striscia

la Notizia -
La voce dell’in-
consistenza

21.20 Nuova edizione
C’è posta per te

0.30 TG5 Notte - 
Meteo.it

0.55 Striscia
la Notizia - 
La voce dell’in-
consistenza

1.20 L’amore non ba-
sta (quasi mai...)

CANALE 5
6.55 Suburgatory
7.15 Tom & Jerry
7.45 Heidi sui monti

(Animazione
1974)

9.45 Futurama
10.35 Una mamma per

amica
12.25 Studio Aperto
13.05 Sport Mediaset
13.45 Upgrade
14.30 The Big Bang

Theory
15.20 Bugs Bunny
15.30 Automobilismo,

Formula E FIA
Championship
2018/2019
Gara (Diretta)

17.15 Friends
18.30 Studio Aperto 
19.00 Sport Mediaset
19.30 C.S.I. NY
20.25 C.S.I.
21.20 Le 5 leggende

(Animazione
2012)

23.10 Prima tv Lupin III
- Ritorno alle
origini

0.30 Passion Gala (R)

ITALIA 1
11.30Studio sci (Diretta);
11.40Combinata nordica,
Coppa del Mondo
2018/19 HS 135 (Diff.);
12.40 Come Eravamo R;
13.05Studio sci (Diretta);
13.25 Sci alpino, Coppa
del Mondo 2018/2019
Slalom Gigante M (2a
manche) (Dir.); 14.30
Combinata nordica, Cop-
pa del Mondo 2018/19
Team Sprint (Dir.); 15.00
Pattinaggio su ghiaccio,
Europei velocità 2019
Da Collalbo 2a giornata:
finali (Diff.); 17.45Palla-
volo, SuperLega
2018/2019 Sir Safety
Conad Perugia - Cucine
Lube Civitanova (17a g.)
(Dir.); 20.25 Pallavolo
femminile, Serie A1 18/19
Pomì Casalmaggiore - Il
Bisonte Firenze (16a g.)
(Dir.); 22.55Gli imperdibili
R; 23.00 Speciale TG
Sport; 23.45Sci di fondo,
Coppa del Mondo 18/19
Sprint a Tecnica Libera)
(Diff.)

RAISPORT
12.30Biathlon, Coppa del
Mondo 18/19 10 km In-
seg. F (Dir.); 13.30 Sci
alpino, Coppa del Mondo
18/19 Slalom Gigante M
(Dir.); 14.30 Combinata
nordica, Coppa del Mondo
18/19 Sprint a Squadre
(Dir.); 15.00 Biathlon,
Coppa del Mondo 18/19
12,5 km Inseg. M (Dir.);
16.00 Formula E FIA
Championship 18/19 2a
tappa, (Dir.); 18.15Salto
con gli sci, Coppa del
Mondo 18/19 HS 135
(Diff.); 19.30Combinata
nordica, Coppa del Mondo
18/19 Sprint a Squadre;
19.55News I; 20.00 Bia-
thlon, Coppa del Mondo
18/19 10 km Inseg. F;
20.30 Biathlon, Coppa
del Mondo 18/19 12,5
km Inseg. M; 21.00 Sci
alpino, Coppa del Mondo
18/19 Slalom Gigante M
(2a manche); 21.30 Free-
style, Coppa del Mondo
2018/2019 Moguls
(Dir.); 23.10News I

EUROSPORT
9.30 Icarus; 10.00 Adre-
nalinik; 10.30 Novembre
Inglese; 11.00 Wrestling,
WWE Domestic Smack-
down!; 12.45Atletica leg-
gera, Pikes Peak Int. Hill
Climb 2018; 13.00Rugby,
Test Match 2018 Inghil-
terra - All Blacks; 14.45
Automobilismo, Indycar
2018 Indianapolis 500
Miglia; 15.45 Top Riders:
Bayliss; 16.15 Futured:
Charles Leclerc; 16.30
ATP 1000 Season in Re-
view Show; 17.25 The
Boat Show R; 18.00Mo-
torSport; 18.30Pallanuoto,
LEN Champions League
2018/19 Pro Recco - ZF
Eger (6a g.); 19.45 Un
Anno di Motori; 20.00La
100 Km dei campioni;
22.00 Atletica leggera,
Pikes Peak Int. Hill Climb
2018; 22.15Tennis, Mu-
badala World Tennis
Championship 2018 Djo-
kovic - Anderson (Finale
M); 0.35Un anno di ten-
nis

SKY SPORT ARENA
6.00Uefa Europa League
Story; 7.45 Inter, il mercato
di Ausilio; 8.00 Calcio-
mercato - L’originale; 9.00
Storie di Campioni; 10.00
Uefa Champions League
Story; 12.00Calciomercato
- L’originale; 13.00Premier
Live (Diretta); 13.20Calcio,
Premier League 2018/19
West Ham United - Ar-
senal (22a g.) (Dir.); 15.30
Premier Live (Diretta);
15.55Calcio, Premier Lea-
gue 2018/2019 Brighton
& Hove Albion - Liverpool
(22a g.) (Dir.); 18.00Pre-
mier Live (Diretta); 18.20
Calcio, Premier League
2018/2019 Chelsea -
Newcastle (22a g.) (Dir.);
20.30 Premier Live (Di-
retta); 21.00Premier Lea-
gue Remix; 21.15 Calcio,
Premier League 2018/19
Brighton & Hove Albion -
Liverpool (22a g.); 23.00
Calciomercato (Diretta);
0.00Calcio, Premier Lea-
gue 2018/2019 Chelsea
- Newcastle (22a g.)

SKY SPORT FOOTBALL

I PROGRAMMI IN TV


